AD MULIEREM MENSTRUATAM NON ACCESSERIT. Cela était défendu par la loi, sous peine de mort (3). La raison et la pudeur avaient inspiré même aux païens, de l'horreur de cette action (4). On a cru, et l'expérience le confirme, que les enfants conçus à ces époques critiques, deviennent ou lépreux, ou monstrueux, ou difformes par leur petitesse ou par la disproportion de leurs membres (5). Saint Augustin (6) ne doute pas que ce précepte ne doive s'observer dans le Nouveau comme dans l'Ancien Testament, puisqu'Ézéchiël le met au rang des autres préceptes, qui renferment, non pas une iniquité figurative, mais un mal réel et véritable. *Eliam tempore novi Testamenti remota umbrarum veterum observatione, sine dubio custodienda sunt*. Enfin, c'est la tradition de toutes les églises orientales. Les anciens canons sont formels à cet égard. Le concile de Nicée, dans le vingt-neuvième canon arabe, défend l'entrée de l'Église et la sainte commu-

(1) Vide August. Epist. xcviij.

(2) Æneid. viij.

(3) Levit. xx. 18. Qui coierit cum muliere in fluxu menstruo, ... ipsaque aperuerit fontem sanguinissui; interficientur ambo de medio populi sui

(4) Achilles Statius, Ἀ'υτῆ' χ'θῆς ἀφῆκε τὰ ἔμμηνα, καὶ ἀνδρὶ συναλθεῖν οὐ θέμις.

(5) Hieronym. hic. Quo tempore si vir coierit cum mu-

S. B. — T. X.

liere, dicuntur concepti fœtus vitium seminis trahere, ita ut leprosi, et elephantiaci, ex hac conceptione nascantur, et fœda in utroque sexu corpora parvitate, vel enormitate membrorum.

(6) August. qu. 64. in Levit. Ezechiel inter illa peccata quæ non figuratæ, sed manifestæ iniquitatis sunt, etiam hoc commemorat: ad mulierem menstruatam si quis accedat, et inter justitiæ merita, si non accedat.

7. Et hominem non constrictaverit, pignus debitori reddiderit, per vim nihil rapuerit; panem suum eruerenti dederit, et nudum operuerit vestimento;

8. Ad usuram non commodaverit, et amplius non acceperit; ab iniquitate averterit manum suam, et iudicium verum fecerit inter virum et virum;

9. In præceptis meis ambulaverit, et iudicia mea custodierit, ut faciat veritatem: hic justus est, vita vivet, ait Dominus Deus.

7. S'il n'attriste personne, s'il rend à son débiteur le gage qu'il lui avait donné, s'il ne prend rien du bien d'autrui par violence; s'il donne de son pain à celui qui a faim, s'il couvre de vêtements ceux qui étaient nus;

8. S'il ne prête point à usure, et ne reçoit point plus qu'il n'a donné; s'il détourne sa main de l'iniquité, et s'il rend un jugement équitable entre un homme et un homme;